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En livskraftig hästnäring

Förslag till riksdagsbeslut

1. Riksdagen ställer sig bakom det som anförs i motionen om att göra en översyn av 
tillståndet för hästhållning och tillkännager detta för regeringen.

2. Riksdagen ställer sig bakom det som anförs i motionen om att se över 
djurskyddskraven för hästhållning och tillkännager detta för regeringen.

3. Riksdagen ställer sig bakom det som anförs i motionen om att se över möjligheterna 
att undanta levande djur från konsumentlagstiftningen och tillkännager detta för 
regeringen.

4. Riksdagen ställer sig bakom det som anförs i motionen om att se över möjligheten 
att jämställa hästen med andra betes- och grovfoderätande djur inom jordbruket 
inom ramen för den gemensamma jordbrukspolitiken och tillkännager detta för 
regeringen.

5. Riksdagen ställer sig bakom det som anförs i motionen om att se över plan- och 
bygglagen gällande bygglov i syfte att anpassa bestämmelsen till den mängd olika 
näringsverksamheter som i dag förekommer på ett modernt jordbruk och 
tillkännager detta för regeringen.

6. Riksdagen ställer sig bakom det som anförs i motionen om att se över tolkningen av 
strandskyddsreglerna för att undvika särbehandling av hästnäringen och tillkännager 
detta för regeringen.

7. Riksdagen ställer sig bakom det som anförs i motionen om att se över möjligheterna 
att vidareutveckla definitionen av skattefria personalvårdsförmåner till att även 
innefatta ridning och tillkännager detta för regeringen.

Motivering
Hästnäringen har under de senaste årtiondena blivit allt viktigare för våra öppna 
landskap. Hästen spelar en stor roll för både företagande inom de gröna näringarna och 
rekreation, där båda delarna är viktiga för det svenska samhället. Sveriges 
hästföretagande är den femte största produktionsgrenen inom de gröna näringarna. 
Hästen som fritidssysselsättning utgör en viktig mötesplats och koppling mellan stad 
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och land. Den svenska hästuppfödningen står för både ett öppet landskap och 
företagande som är kopplat till hästnäringen, vilket möjliggör att människor kan utöva 
sport, erbjudas friskvård och ta del av upplevelsebaserade aktiviteter.

Det finns dock en problematik i att hästnäringen idag inte har samma acceptans som 
andra gröna näringar. Hästen likställs inte med andra djur inom lantbruket, vilket visar 
sig i regler och myndighetstolkningar där hästen särbehandlas. Särbehandlingen 
bromsar utvecklingen av jordbruket och utgör därmed ett hinder för tillväxten av 
företagandet inom de gröna näringarna. Centerpartiet menar att detta måste förändras 
genom reformer i regelverk och en generell översyn av branschens villkor.  För att 
skapa en effektiv lagstiftning anpassad till dagens behov menar Centerpartiet att det 
behövs en grundlig översyn av djurskyddsföreskrifterna, med fokus på ökad 
konkurrenskraft. Vidare behövs en översyn av djurskyddslagen och 
djurskyddsförordning när det gäller bland annat förprövning av djurstallar. Centerpartiet 
vill också se över regelverket för tillstånd för hästhållning, ett extra regelverk som idag 
tillämpas för hästhållning som sker yrkesmässigt eller i större omfattning. Målet ska 
vara ett målstyrt och flexibelt regelverk för att ge utrymme för utvecklat 
hästföretagande. 

Idag är det vanligt förekommande att en företagare säljer en häst till en privatperson. 
Köpen styrs då av konsumentköplagen eftersom denna omfattar levande djur. Därför har 
köparen samma utrymme att påtala brister med varan som man har när man köper 
materiella ting. Fel som uppstår på levande djur kan bero på helt andra skäl än de som 
lagstiftningen syftar till att skydda konsumenten ifrån. Säljarens bevisbörda har 
resulterat i att näringsidkare inte längre väljer att sälja till privatpersoner eftersom de 
riskerar att bli återbetalningsskyldiga för belopp som överstiger köpeskillingen, i form 
av exempelvis skadestånd och veterinärkostnader. Detta är ett avgörande skäl för att 
undanta levande djur ur konsumentköplagen. Ett alternativ innan djur är helt 
undantagna från konsumentköplagen är att begränsa skadeståndskraven samt korta 
reklamationstiden. Centerpartiet vill därför göra en översyn i syfte att landa i bästa 
möjliga tillämpning.  

Hästarna har idag en viktig funktion i att behålla öppna landskap. Som betesdjur kan 
hästen beta av stora arealer och bidra till en ökad biodiversitet i naturen. Trots detta 
omfattas inte hästar av vissa stödformer inom den gemensamma jordbrukspolitiken, 
bland annat kompensationsstödet och gårdsstödet. Det finns flera exempel på hur 
hästföretagare inte har rätt till stöd då de enligt regelverket inte anses vara aktiva 
lantbrukare. LRF Häst har beskrivit ett scenario kring markanläggning av läktare där 
gårdsstödet inte är möjligt att få eftersom den anlagda ytan anses vara permanent sport- 
och rekreationsanläggning. Undantagsregeln för hästverksamheter slår hårt mot 
lantbruksföretagare där hästverksamhet utgör hela eller del av verksamheten på gården.

Det finns en otydlighet kring när undantaget på bygglov gäller. Många 
hästföretagare upplever att det är en otydlig regel med stort tolkningsutrymme. 
Konsekvensen blir tjänstemän som bedömer olika kring undantag för bygglov enligt 
plan- och bygglagen (PBL). Centerpartiet vill därför se ett förtydligande av undantag för 
bygglov enligt PBL så att bestämmelsen kan anpassas till en mängd olika 
näringsverksamheter inom jordbruk. Vi ser också ett behov av att förenkla möjlighet att 
överklaga kommunala beslut kring undantag från bygglov.  

Jordbruket har idag undantag från strandskyddet men också här särbehandlas 
hästföretagen. Byggnader, anläggningar, anordningar som behövs för jordbruket, fisket, 
skogsbruket eller renskötseln och för sin funktion måste finnas eller vidtas inom 
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strandskyddsområdet är idag undantagna från strandskyddsbestämmelserna. Beklagligt 
nog gäller inte dessa regler för hästnäringen, vilket innebär problem vid bland annat 
stängsling och betesmarker nära vatten. Det är möjligt att få dispens, men detta är 
mycket svårt då lagen endast tillåter ett fåtal särskilda skäl för undantagstillstånd. 
Centerpartiet föreslår därför att undantagen bör omfatta hästnäringen precis som andra 
areella näringar.

Idag är det inte möjligt att använda ridsporten som personalvårdsförmån trots dess 
positiva effekter på människors hälsa. Djur och natur har visat sig ha en positiv 
hälsopåverkan, och just därför borde ridsport anses som friskvård. Utöver de 
hälsofrämjande effekterna kan hästnäringen också fylla en viktig funktion för anställda 
med exempelvis olika funktions- och rörelsehinder men också med balanssvårigheter. 
Det är inte rimligt att du kan bowla eller spela tennis som friskvårdsförmån men att en 
folksport som ridning ska vara undantagen. Centerpartiet vill därför att ridsporten ska 
vara jämställd med andra idrotter som personalvårdsförmån. 
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